i postępkę Henryka były i są heretyckie, lub co najmniej bardzo o herezję podejrzone.

„Primus articulus, quem H. prefatus asserens dixit, quod beata Virgo, scilicet Mater Dei, non est adoranda. Postea glosam apposuit, quod non sit adoranda adoracione latrie.

Secundus articulus, quem tu H. ante abiuracionem tuam dixisti, quod ecclesia Romana catholica non est ordinata, prout hoc habetur ex testibus et ex tua confessione. Et hoc, ut videtur, assertive dixisti, quia post unum annum elapsum, iudicio deprehensus, te declarasti dicens, quod non est reformata²⁴).

Tercius articulus, quem tu H. tenuisti, est, quod articuli fidei non sunt 12 quodque articulos fidei 12 apostoli non composuerunt.

Quartus articulus est, quod pro communione sub utraque specie fienda a laicis auctoritates Bible et antiquas consuetudines allegasti; et inde unus testis quasi per te fuit inductus in dubium fidei, tibi dicens: *Quomodo ergo nobis est communicandum?* Et cum deprehensus fuisti iudicialiter, requisitus de predictis sub iuramento negasti ante tuam abiuracionem et tempore eiusdem.

Quintus articulus est, quod tu H. ante abiuracionem tuam omnis heresis, prout manu propria scribens recognovisti, quod interfuisti disputacionibus sine ecclesie licencia et mandato in scolis hereticorum in Praga pluries quam semel et bis, ubi hereticum docma publice docebatur et fides catholica impugnabatur.

Sextus articulus est ante tuam abiuracionem, in quo etiam plus sapere voluisti quam oporteat, illam artem astroloicam, per quam (ut asserebas) potest homo oculos thesauros in terra defossos invenire et sine peccato licite inventos recipere ac retinere, nec non et alia occulta et fortuita (puta diversas prosperitates et adversitates dileccionis et amicicie, et consimilia)

²⁴) Ten „articulus“ jest omówiony specjalnie szeroko (kk. 272 verso — 275 recto). Przytaczamy najciekawszy ustęp (k. 273 recto—verso): „Sed forte diceret aliquis, quod ecclesia catholica Romana ideo non est reformata, quia multa peccata mortalia sunt in ea et multe deformitates, ut dicunt Husite, qui propter hoc dicunt ipsam sinagogam sathane, nidum Antichristi et papam Antichristum. Et hoc Hus in pluribus passibus sui tractatus *De ecclesia* sentenciat et docmatizat. Et forsam tu Hen., motus dicto eorum, asseruisti et sensisti, quod ecclesia catholica Romana non esset reformata“.

potest homo per eandem astrologiam querere et invenire, credidisti et tenuisti esse artem veram et licitam et sine omni peccato posse uti eadem; et pluries reprehensus pertinaciter defendebas²⁵⁾.

Septimus articulus est ante abiuracionem tuam, in quo etiam plus sapere voluisti quam oportet, quia credidisti quod Romana ecclesia et sedes apostolica hanc ipsam artem admitteret ut licitam, ut patet ex tua propria confessione.

Octavus articulus est, quod²⁶⁾ inter alios libellos et cartas, hereses et errores diversos continentes, apud te reperti sunt etiam quidam sexterni et libelli, quos ante abiuracionem tuam habuisti et servasti, in quibus eiusdem reprobate astrologie²⁷⁾ practica continetur et alii errores; in qua arte tu studuisti multis annis.

Et primus articulus post abiuracionem tuam est, quod astrologia²⁸⁾ supersticiosa esset vera et licita et quod sine omni peccato posset aliquis ea uti; et quod ecclesia catholica Romana illam artem admitteret tamquam licitam, quodque thesauros alienos sic inventos licitum esset recipere et retinere.

Secundus articulus, quod habuisti societatem et participium cum nigromanticis, qui per demonum invocacionem, coniuracionem vel adiuracionem manifestam querebant thesauros occultos in terra defossos, et signa prosperitatis de astris eisdem nigromanticis ad hoc faciendum dicebas. Et quamvis solus²⁹⁾ non invocasti demones, tamen presens fuisti, cum nigromantici demones invocabant, ad hoc consenciendo.

Tercius articulus, quod post abiuracionem tuam confessus es, quod querere thesauros occultos, in terra defossos, per artem magicam, scilicet demones coniurando, adiurando, invocando, credidisti esse licitum et sine peccato.

²⁵⁾ Dość obszerne wywody memorjału przeciwko temu artykułowi (k. 276 recto — verso) przedstawiają cały szereg punktów stycznych z „Primum consilium“ Skalbmierczyka i mogą stanowić poważny argument za jego autorstwem.

²⁶⁾ Rękopis dodaje zbyteczne „tu“.

²⁷⁾ W rękopisie „astronomie“.

²⁸⁾ W rękopisie „astronomia“.

²⁹⁾ Polonizm zamiast „ipse“.

Quartus articulus, quod post promulgacionem sentencie episcopi et inquisitoris libros hereticos et magicos non manifestasti nec restituisti.

Quintus articulus, quod post abiuracionem tuam scripturas Bible pro communione sub utraque specie vulgarium et antiquam consuetudinem allegasti.

Sextus articulus est, quod dixisti, quod Husite non essent heretici, sed quod habent fidem talem et tantam, sicut ceteri christiani; nec eciam sunt excommunicati.

Septimus articulus, quod nobiles et alios seculares contra clerum concitasti pro eo, quod habent beneficia plura et divicias.

Octavus articulus est, per quem probaris fuisse fautor hereticorum et socius. Ex quo enim appellatus es et vocatus fuisse hereticus, te audiente, et nota heresis tibi fuit imposita, non reclamasti nec alio modo te debite purgasti; videtur, quod in ipsam sectam vel heresim consensisti“.